
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

numero 5 del 10-03-2023

Convocato il Consiglio di Amministrazione, presieduto dalla Presidente CARLOTTA SALERNO sono 
presenti i signori:

Componenti Referenza Presente Assente
SALERNO CARLOTTA Presidente X  

FERRARIS MAGDA Consigliere X  

VOLGARINO ROSELLA Consigliere X  

3 0

Con l’assistenza del Direttore dell’Istituzione CLAUDIO SCIARAFFA.

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 E RELATIVI ALLEGATI. 
APPROVAZIONE.

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni.

Viste tutte le disposizioni legislative vigenti relative alla finanza pubblica e quelle rivolte in 
modo specifico agli enti locali.

Visti in particolare:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 TUEL e s.m.i.;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
- la Legge 24 dicembre 2012 n. 243 e s.m.i. relativa al principio del pareggio di bilancio,

Rilevato che ai sensi dell'articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000 entro il 31 dicembre deve 
essere deliberato il Bilancio di previsione per l'anno successivo, salvo differimento dei termini 
disposto con Decreto del Ministero dell'Interno.

Visto l’art. 1, comma 775, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, con la quale è stata 
differita al 30 aprile 2023, in deroga alla scadenza del 31 dicembre, prevista dal suddetto art. 151 
del D.Lgs. n. 267/2000, l’approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025 per gli Enti locali ed è 
stato autorizzato l'esercizio provvisorio per gli Enti che non hanno approvato il Bilancio di 
previsione entro il 31.12.2022, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL), condizione nella 
quale si trova ITER;



L'articolo 162, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che il Bilancio di previsione 
finanziario triennale comprenda le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio e le 
previsioni di competenza degli esercizi successivi;

Le previsioni del bilancio triennale sono state elaborate sulla base delle linee strategiche e 
degli obiettivi contenuti nel Piano Programma 2023-2025 dell’Istituzione, allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale, in coerenza con il D.U.P della Città di Torino, osservando i 
principi contabili generali allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, integrato e 
modificato dal D.Lgs. 126/2014;

Il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 è redatto in conformità ai modelli e agli 
schemi contabili allegati al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e comprende le previsioni di competenza 
e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 
successivi;

L’art. 174, comma 2 del Decreto Legislativo n. 267/2000 rimanda al regolamento di 
Contabilità dell'ente la disciplina degli adempimenti e dei termini connessi all'approvazione dei 
documenti di programmazione finanziaria;

Visti gli artt.12 e 13 del Regolamento dell'Istituzione approvato con deliberazione n. 11 del 
Consiglio di Amministrazione in data 4/10/2005;

Considerato che:
● Le tariffe sono state approvate con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 

del 13 gennaio 2023;
● Le spese per il personale sono a carico della Città di Torino;
● La Città di Torino ha stabilito un trasferimento di €. 215.000,00 per il funzionamento e 

l'organizzazione delle attività dell’Istituzione, oltre ai trasferimenti suppletivi vincolati 
all'implementazione dei progetti relativi alla L.285/97, presunti in €. 147.000,00;

● La Città di Torino si è impegnata, inoltre, a trasferire a ITER i fondi, previsti in euro 
550.000,00, eventualmente messi a disposizione dal Ministero della Famiglia a sostegno 
delle attività rivolte ai ragazzi per il tempo extra scuola ;

● Iter non adotta il piano biennale per gli acquisti, previsto all’art. 21 del DLgs. 50/2016, in 
quanto non sono previsti acquisti di forniture o servizi sopra la soglia di 40.000,00 euro.

Visto, altresì, il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in conformità ai modelli 
e agli schemi contabili allegati al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118;

Tutto ciò premesso,

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Visto l'art. 114 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Visto il D. Lgs. n. 118 del 23.6.2011 e successive modificazioni;

Visto l’art. 7 e il comma 6 dell’art. 9 del regolamento dell’Istituzione approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale del 15 novembre 2004, esecutiva dal 29 novembre 

2004 (mecc. 200406718/007) e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 

21 febbraio 2011 (mecc. 2010 07664/007) esecutiva dal 7 marzo 2011;

Visti gli art. 14 e 15 del Regolamento di Contabilità dell'istituzione, approvato con 

deliberazione n. 11 del C.d.A in data 4.10.2005;

Dato atto che i pareri di cui all'art.49 del Testo Unico degli Enti Locali sono:



favorevole sulla regolarità tecnica;

favorevole sulla regolarità contabile;

 DELIBERA

1. di approvare in conformità alle modalità previste dal D.Lgs. 118/2011 e dal D. 
Lgs.n. 267 (TUEL)  lo schema di Bilancio di Previsione 2023/2025 nelle seguenti 
risultanze:

ENTRATA/SPESA
BILANCIO 

PREVISIONE 2023
BILANCIO 

PREVISIONE 2024
BILANCIO 

PREVISIONE 2025

PARTE ENTRATA

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 0,00 0,00 0,00

TITOLO I ENTRATE CORRENTI DI 
NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 0,00 0,00 0,00
TITOLO II TRASFERIMENTI 
CORRENTI 1.012.000,00 422.000,00 422.000,00
TITOLO III ENTRATE 
EXTRATRIBUTARIE 3.000,00 3.000,00 3.000,00
TITOLO IV ENTRATE IN CONTO 
CAPITALE 0,00 0,00 0,00
TITOLO V ENTRATE DA RIDUZIONE 
DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00
TITOLO VI ACCENSIONE DI 
PRESTITI 0,00 0,00 0,00

TITOLO VII ANTICIPAZIONE DA 
ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 0,00 0,00 0,00

TITOLO IX ENTRATE PER CONTO 
TERZI E PARTITE DI GIRO 80.000,00 80.000,00 80.000,00

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 1.095.000,00 505.000,00 505.000,00

PARTE SPESA

TITOLO I SPESE CORRENTI 1.005.000,00 415.000,00 415.000,00
TITOLO II SPESE IN CONTO 
CAPITALE 10.000,00 10.000,00 10.000,00
TITOLO III SPESE PER 
INCREMENTO DI ATTIVITA' 0,00 0,00 0,00

TITOLO IV RIMBORSO PRESTITI 0,00 0,00 0,00
TITOLO V CHIUSURA 
ANTICIPAZIONE RICEVUTA DA 
TESORIERE/CASSIERE 0,00 0,00 0,00
TITOLO VII SPESE PER CONTO 
TERZI E PARTITE DI GIRO 80.000,00 80.000,00 80.000,00

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 1.095.000,00 505.000,00 505.000,00



2. di approvare i seguenti allegati, per farne parte integrante e sostanziale, alla presente 
deliberazione:

● Il Bilancio di Previsione triennale relativo agli Esercizi 2023 - 2024 - 2025, come previsto 
dall'allegato 9 del D.lgs. 118/2011 (all. 1);

● La Nota Integrativa al Bilancio di Previsione 2023-2025 (all. 2);
● Il Piano Programma 2023/2025 (all. 3);
● Il Piano degli indicatori di bilancio, ai sensi dell'art. 1 c. 1 lett. M) del D.lgs. 126/2014 (all. 4);

3. di rinviare il Parere dei Revisori dei Conti in sede di approvazione del presente provvedimento 
da parte di Consiglio Comunale.

4. di dare atto che Iter non adotta il piano biennale per gli acquisti, previsto all’art. 21 del Dlgs. 
50/2016, in quanto non sono previsti acquisti di forniture o servizi sopra la soglia di 40.000,00 
euro.

5. di trasmettere e sottoporre all'approvazione del Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 114 
del TUEL e del Regolamento dell'Istituzione, il presente provvedimento.

6. di dichiarare, attesa l'urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma. del Testo Unico 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Deliberazione n. 5 del 10-03-2023

LA PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

IL DIRETTORE
DELL’ISTITUZIONE

 CARLOTTA SALERNO  CLAUDIO SCIARAFFA


		2023-03-21T17:21:17+0100
	CLAUDIO SCIARAFFA


		2023-03-21T17:21:24+0100
	PATRIZIA ROSSINI


	



